Ciencia «nueva» es la (3.) *scientia de aspectibus*<sup>168</sup> u óptica, cuyo estudio iba surgiendo en el mundo latino gracias a los nuevos textos científicos árabes y judíos. La óptica es muy parecida a la geometría pero, en realidad, es diferente, por eso Gundisalvo introduce brevemente algunas propiedades de la reflexión especular, con finalidad eminentemente práctica. Se prosigue con (4.) la ciencia de las estrellas, también bipartida en astronomía o ciencia del significado de las estrellas<sup>169</sup> y *scientia doctrinalis de stellis*, que investiga los cuerpos celestes y la tierra en tres direcciones, «*de numeris et figuris eorum*», «*de motibus celestium corporum*» y «*de terra, et de eo quod in ipsa inhabitatur*».

<sup>161</sup> D. Gundisalvo, *De scientiis* (ed. Alonso), p. 76,3-4.

<sup>162</sup> D. Gundisalvo, *De scientiis* (ed. Alonso), pp. 77,14 – 80,3.

<sup>163</sup> D. Gundisalvo, *De scientiis* (ed. Alonso), p. 80,6-8.

<sup>164</sup> D. Gundisalvo, *De scientiis* (ed. Alonso), pp. 85,7 – 86,1.

<sup>165</sup> La aritmética práctica es la ciencia «que inquirit de numeris, in quantum aliquid numeratur eis, quomodo utuntur in commerciis et in negotiis civilibus». Véase: D. Gundissalinus, *De scientiis* (ed. Alonso), p. 86,1-3.

<sup>166</sup> La aritmética teórica es aquella ciencia «que inquirit de numero, secundum quod denudatus est ab omni sensato et insensato, hoc est, secundum quod mens percipit eum absolute sine omni materia, et sine omni motu, et abstractum ab omni quod potest per eum numerari. Et in se considerat ea que accidunt eius essentie inter se propter hoc quod comparantur ad invicem». Véase: D. Gundissalinus, *De scientiis* (ed. Alonso), p. 86, 4-10.

<sup>167</sup> D. Gundisalvo, *De scientiis* (ed. Alonso), pp. 88,10 – 93,8.

<sup>168</sup> D. Gundisalvo, *De scientiis* (ed. Alonso), pp. 93,9 – 99,4.

<sup>169</sup> La astronomía es la «*scientia de stellarum significatione, quid scilicet stelle significant de eo quod futurum est, et de pluribus eorum que in presenti sunt, et de pluribus eorum que preterita sunt*», D. Gundisalvo, *De scientiis* (ed. Alonso), p. 99,7-11.

Para terminar encontramos la (5.) música<sup>170</sup>, diferenciada en música activa y especulativa; la (6.) ciencia de los pesos<sup>171</sup> y la (7.) *scientia de ingeniis*<sup>172</sup>, estas dos últimas típicas del contexto científico árabe.

La ciencia natural, por el contrario, contempla los cuerpos naturales y los accidentes que no tienen el ser sino mediante estos cuerpos<sup>173</sup>. Los cuerpos pueden ser naturales o artificiales y se ven afectados por diferentes dinámicas, entre las que destaca la dinámica ontológica entre materia y forma<sup>174</sup>. La ciencia natural, dividida en ocho partes principales<sup>175</sup>, estudia los cuerpos naturales mediante un dúplice modo, es decir, «*vel secundum quod ex eis est sensibile, vel probando quod ex eis est intelligibile*<sup>176</sup>».

En la última parte del cuarto capítulo sobre la ciencia natural, Gundisalvo ofrece una breve discusión sobre la ciencia divina, compuesta por tres partes cuyo objeto de estudio son:

1. Las esencias y las cosas que las conciernen en cuanto esencias («*de essentiis et de rebus que accidunt eis, secundum hoc quod sunt essentie*»).
2. Los principios de la demostración en las ciencias especulativas particulares («*de principiis demonstrationum in scientiis speculativis particularibus*»).

---

<sup>170</sup> D. Gundisalvo, *De scientiis* (ed. Alonso), pp. 103,10 – 107,14. Véase también: H. G. Farmer, *The Influence of Al-Farabi's "Ihsa' al-'ulum" ("De scientiis") on the Writers on Music in Western Europe*, «The Journal of the Royal Asiatic Society of Great Britain and Ireland» 3 (1932), pp. 561-592.

<sup>171</sup> D. Gundisalvo, *De scientiis* (ed. Alonso), p. 108,1-8.

<sup>172</sup> D. Gundisalvo, *De scientiis* (ed. Alonso), pp. 108,9 – 112,6. La *scientia de ingeniis* es definida por Gundisalvo como la «*scientia cogitandi, qualiter quis faciat convenire illa omnia, quorum modi declarantur et demonstrantur in doctrinis, convenire, inquam, in corporibus naturalium, in acceptione et situ eorum in actu*». Véase: D. Gundissalinus, *De scientiis* (ed. Alonso), p. 108,9 – 109,2.

<sup>173</sup> «*Naturalis autem scientia contemplatur corpora naturalia et accidentia que non habent esse nisi per ista corpora, et per quas existunt ista corpora*». Véase: D. Gundissalinus, *De scientiis* (ed. Alonso), p. 113, 3-6.

<sup>174</sup> D. Gundisalvo, *De scientiis* (ed. Alonso), pp. 116,1 – 117,3.

<sup>175</sup> Estas son: 1) «*inquisitio eius in quo communicant omnia corpora naturalia, sive simplicia, sive composita, scilicet in principiis et accidentibus et consequentibus illa principia*»; 2) «*inquisitio de corporibus simplicibus, an sint; et si sint, que corpora sint, et quantus est eorum numerus*»; 3) «*inquisitio de permixtione et corruptione corporum naturalium communiter, et de hiis ex quibus componuntur*»; 4) «*inquisitio de principiis accidentium et passionum, que propria sunt elementis tantum et compositis ab eis*»; 5) «*consideratio de corporibus compositis ab elementis et de hiis que sunt similia vel dissimilia partium, et quod ex eis que sunt similia partium, sunt ea que sunt partes, ex quibus componuntur ea que sunt diversarum*»; 6) «*consideratio de eo in quo communicant corpora composita similia partium, que non sunt partes compositi diversarum partium, et de eo quod est proprium unicuique speciei eorum*»; 7) «*consideratio de eo, in quo communicant species vegetabilium, et de eo quod est proprium cuiusque eorum*»; y 8) «*consideratio de eo in quo communicant species animalium, et de eo quod est proprium unicuique eorum*», donde cada parte corresponde a un texto aristotélico de referencia. Véase: D. Gundisalvo, *De scientiis* (ed. Alonso), pp. 120,6 – 126,12.